
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XIX 

 
N.  164 –  giugno 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 148 articoli spogliati ed è stato licenziato l’1 luglio  2013. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         28 

INDICE DEI DESCRITTORI        32 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       36 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 27
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 18
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 27
Assistenza sociale/Servizi sociali 22
Banche/Sistema e mercato finanziario 16
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 23
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 16
Concorrenza e mercato 16
Diritti umani 12
Diritto amministrativo 11
Diritto costituzionale 11
Ecologia/Tutela ambientale 26
Economia e sviluppo economico 17
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9
Enti locali 10
Filosofia/Religione 24
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8
Foreste 20
Immigrazione/Emigrazione 24
Industria 15
Lavoro 15
Pesca 20
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 21
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 11
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 12
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 23
Risorse energetiche 27
Sanità e igiene pubblica 21
Scuola e università 23
Servizi pubblici locali 10
Sicurezza pubblica/Criminalità 10
Storia e geografia 24
Teoria e scienza politica 12
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 14
Unione europea 11
Urbanistica 14

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 9 
1.04 Enti locali ........................................................................................................................... 10 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................ 10 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità .......................................................................................... 10 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 10 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 11 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 11 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 11 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 12 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 12 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 12 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 14 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 14 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 14 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 15 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 15 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 15 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 16 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 16 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 16 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 17 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 18 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 18 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 20 
4.04 Pesca................................................................................................................................... 20 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 21 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 21 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 21 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 22 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 23 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 23 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 23 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 23 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 24 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 24 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 24 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 26 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 26 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 27 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 27 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 27 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Bartole, Sergio <1936- > 
Lo stato delle Regioni e il disegno di legge di revisione costituzionale / di Sergio 
Bartole, Le Regioni, n. 4   2012, p. 727-733 
Descrittori: Regioni ; Leggi costituzionali ; Disegni di legge 
 
Bin, Roberto <1948- > 
La crisi delle Regioni : che fare? / di Roberto Bin, Le Regioni, n. 4   2012, p. 735-749 
Descrittori: Regioni ; Autonomia 
 
Cammelli, Marco <1944- > 
Post-scriptum ottobre 2012 / di Marco Cammelli, Le Regioni, n. 4   2012, p. 711-715 
Descrittori: Regioni ; Regionalismo 
 
Cammelli, Marco <1944- > 
Regioni e regionalismo: la doppia impasse / di Marco Cammelli, Le Regioni, n. 4   2012, 
p. 673-709 
Descrittori: Regioni ; Regionalismo 
 
Caretti, Paolo <1944- > 
La strana voglia di ricominciare sempre tutto daccapo / di Paolo Caretti, Le Regioni, n. 4   
2012, p. 751-754 
Descrittori: Regionalismo 
 
De Siervo, Ugo <1942- > 
Il difficile passaggio dalle idee ai fatti / di Ugo De Siervo, Le Regioni, n. 4   2012, p. 755-
765 
Descrittori: Regionalismo 
 
Falcon, Giandomenico <1945- > 
A che cosa servono le Regioni? / di Giandomenico Falcon, Le Regioni, n. 4   2012,  
p. 767-781 
Descrittori: Regioni ; Regionalismo 
 
Ferrari, Giuseppe Franco <1950- > 
Ancora sul finanziamento della sanità sulle Regioni speciali: dall'infondatezza 
all'inammissibilità / Giuseppe Franco Ferrari, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2012,  
p. 4028-4030 
Corte costituzionale sentenza (5 novembre 2012) 9 novembre 2012, n. 246 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Finanziamenti ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Merloni, Francesco 
Alla ricerca di un nuovo senso per un regionalismo in crisi / di Francesco Merloni, Le 
Regioni, n. 4   2012, p. 783-790 
Descrittori: Regionalismo 
 
Onida, Valerio <1936- > 
Le cause profonde della crisi del regionalismo / Valerio Onida, Le Regioni, n. 4   2012,  



   8

p. 791-797 
Descrittori: Regionalismo 
 
Sobrino, Giorgio 
Leggi-provvedimento delle Regioni e competenze legislative dello Stato: la Corte 
costituzionale fissa i "paletti" (ulteriori) all'esercizio dell'autonomia regionale / Giorgio 
Sobrino, Giurisprudenza italiana, n. 4   2013, p. 781-788 
Corte Costituzionale, 9 febbraio 2012, n. 20 
Descrittori: Legislazione regionale ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Conflitti di 
attribuzione 
 
Sorace, Domenico 
Commentando «Regioni e regionalismo» di Marco Cammelli / di Domenico Sorace, Le 
Regioni, n. 4   2012, p. 799-802 
Descrittori: Regioni ; Regionalismo 
 
Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 
Quali Regioni per quale regionalismo (a proposito di M. Cammelli, Regioni e 
regionalismo: la doppia impasse) / di Giovanni Tarli Barbieri, Le Regioni, n. 4   2012,  
p. 803-821 
Descrittori: Regioni ; Regionalismo 
 
Violini, Lorenza <1955- > 
De temporum fine comoedia, ovvero sulla (vera o presunta) fine di un'epoca / di 
Lorenza Violini, Le Regioni, n. 4   2012, p. 823-829 
Descrittori: Regioni ; Regionalismo 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bianchi, Giuseppe ; Cesaroni, Tatiana ; Ricchi, Ottavio 
Previsioni delle spese del bilancio dello Stato attraverso i flussi di contabilità finanziaria 
/ Giuseppe Bianchi, Tatiana Cesaroni, Ottavio Ricchi, Rivista di politica economica, n. 1-2   
2013, p. 271-326 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa pubblica ; Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica 
 
Bruno, Francesco 
Il Patto di stabilità interno per il triennio 2013-2015 / di Francesco Bruno, Azienditalia, 
n. 4   2013, p. 303-315 
Descrittori: Stabilità economica ; Enti locali 
 
Cimbolini, Luciano ; Pozzoli, Stefano 
I conti delle Regioni: qual è lo stato di salute della finanza pubblica degli enti intermedi 
/ di Luciano Cimbollini e di Stefano Pozzoli, Azienditalia, n. 4   2013, p. 297-302 
Descrittori: Conti economici ; Finanza pubblica ; Regioni 
 
Rossi, Marco 
Alcune implicazioni fiscali di scenari alternativi alla proibizione della cannabis / Marco 
Rossi, Rivista di politica economica, n. 1-2   2013, p. 371-401 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cannabacee ; Tributi 
 
 



   9

Visco, Vincenzo <1942- > 
Evasione fiscale e lotta all'evasione in Italia / Vincenzo Visco, Italianieuropei, n. 2   2013, 
p. 197-203 
Descrittori: Evasione fiscale ; Italia  
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Garofalo, Giuseppe ; Pugliesi, Silvia 
Variabili predittive dell'astensionismo elettorale: una modellizzazione della 
partecipazione al voto / Giuseppe Garofalo, Silvia Pugliesi, Rivista di politica economica,  
n. 1-2   2013, p. 113-143 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Astensionismo elettorale 
 
Lupo, Nicola ; Rivosecchi, Guido 
Le incandidabilità alle cariche elettive e i divieti di ricoprire cariche di governo : decreto 
legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 / il commento di Nicola Lupo e Guido Rivosecchi, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 6   2013, p. 590-600 
Descrittori: Elettorato passivo ; Cariche elettive 
 
Natale, Paolo 
Il boom delle 5 stelle / Paolo Natale, Italianieuropei, n. 3/4   2013, p. 24-31 
Descrittori: Elezioni politiche ; MoVimento 5 Stelle  ; Centrosinistra ; Centrodestra  
 
Olmastroni, Francesco 
Partecipanti e non partecipanti : limiti di rappresentatività in pratiche di democrazia 
deliberativa / di Francesco Olmastroni, Rivista italiana di scienza politica, n. 1   2013, p. 57-
96 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partecipazione democratica 
 
Passarelli, Gianluca 
Elezioni politiche ed elezioni regionali in Italia: continuità e (poco) mutamento? / di 
Gianluca Passarelli, Le Regioni, n. 4   2012, p. 717-726 
Descrittori: Elezioni politiche ; Elezioni regionali 
 
Petrucciani, Stefano 
Contro i partiti: da Thomas Hobbes a Simone Weil / Stefano Petrucciani, Micromega,  
n. 4   2013, p. 85-93 
Descrittori: Partiti politici ; Hobbes, Thomas <1588-1679>  ; Weil, Simone  
 
Pizzetti, Federico Gustavo <1976- > 
Può una legge elettorale essere adottata con decreto-legge? / di Federico Gustavo 
Pizzetti, Rassegna parlamentare, n. 1   2013, p. 81-107 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Decreti legge 
 
Sgrò, Francesca 
Garanzie e preclusioni nei processi di riforma del sistema elettorale italiano / di 
Francesca Sgrò, Rassegna parlamentare, n. 1   2013, p. 35-78 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Riforme 
 
 



   10

Tomassi, Federico 
Disuguaglianze, beni relazionali ed elezioni nelle periferie di Roma / Federico Tomassi, 
Rivista di politica economica, n. 1-2   2013, p. 403-450 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni ; Roma  ; Povertà ; Periferie  
 
Vacca, Giuseppe <1939- > 
Le risorse della politica costituente / Giuseppe Vacca, Italianieuropei, n. 2   2013, p. 89-94 
Descrittori: Partiti politici ; Risorse ; Unione europea 
 

1.04 Enti locali 
 
Cataldi, Claudio 
La recente giurisprudenza sulle competenze del sindaco e dei consigli comunali / a cura 
di Claudio Cataldi, Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2013, p. 501-512 
Descrittori: Sindaci ; Consigli comunali  ; Giurisprudenza 
 
Citroni, Giulio ; Lippi, Andrea ; Profeti, Stefania 
Politica e politiche delle società partecipate : le aziende dei comuni come unità di analisi 
della democrazia locale / di Giulio Citroni, Andrea Lippi, Stefania Profeti, Rivista italiana 
di scienza politica, n. 1   2013, p. 29-55 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende a partecipazione comunale 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Moretti, Fabio 
Le rinnovate prospettive di affidamento dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica alla luce del D. L. n. 179/2012 / di Fabio Moretti, Azienditalia, n. 4   2013,  
p. 339-345 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Il "femminicidio" : tragico finale delle violenze sulle donne / GianPaolo Salvini, La 
Civiltà cattolica, n. 3911   2013, p. 457-468 
Descrittori: Omicidio ; Donne 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Di Paola, Sergio 
Riforma dei reati contro la pubblica amministrazione e questioni di diritto 
intertemporale: il discrimine tra concussione e induzione indebita ex art. 319 quater c.p. 
/ Sergio Di Paola, Il foro italiano, n. 4   2013, p. 201-205 (parte seconda) 
Osservazioni a Cass. 4 dicembre 2012-22 gennaio 2013, n. 3251 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Macrì, Indra 
La comunicazione dell'amministrazione digitale / di Indra Macrì, Azienditalia, n. 4   
2013, p. 316-324 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Documenti multimediali ; D.Lgs.  
n. 82/2005  



   11

 
Vettori, Nicoletta 
Amministrazione e diritti fondamentali dello straniero: verso un nuovo modello di tutela 
giurisdizionale / Nicoletta Vettori, Diritto pubblico, n. 2   2012, p. 681-713 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Immigrati extracomunitari ; Tutela giurisdizionale 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Cicconetti, Stefano Maria 
Dipendenti pubblici e principio di eguaglianza: i possibili effetti a catena derivanti dalla 
sentenza n. 223/2012 della Corte costituzionale / Stefano Maria Cicconetti, 
Giurisprudenza italiana, n. 4   2013, p. 773-776 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.10 Unione europea 
 
Bertolini, Elisa 
La nuova dimensione della sovranità dei Parlamenti nazionali in materia finanziaria e di 
bilancio / di Elisa Bertolini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1   2013, p. 135-168 
Descrittori: Finanza pubblica ; Bilanci pubblici ; Paesi comunitari 
 
Calamia, Pietro 
La Conferenza intergovernativa del 1985 e l'Atto unico / Pietro Calamia, Rivista di studi 
politici internazionali, n. 317   2013, p. 49-58 
Descrittori: Parlamento europeo ; Congressi ; Spinelli, Altiero  ; Unione europea 
 
La partecipazione dell'Italia alla formazione e attuazione della normativa europea : 
legge 24 dicembre 2012, n. 234, Giornale di diritto amministrativo, n. 5   2013, p. 463-484 
Contiene: Il ruolo del Parlamento / di Guido Rivosecchi. L'attuazione della normativa 
europea / di Mario Savino. Il sistema di coordinamento / di Lorenzo Saltari. Il 
contenzioso / di Matteo Gnes 
Descrittori: Legislazione comunitaria 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Losano, Mario Giuseppe <1939- > 
I diritti fondamentali nelle costituzioni tedesche del 20. secolo / Mario G. Losanno, 
Diritto pubblico, n. 2   2012, p. 403-500 
Descrittori: Diritti umani ; Costituzioni ; Germania  
 
Rimoli, Francesco 
Costituzionalismo societario e integrazione politica : prime riflessioni sulle teorie 
funzionalistiche di Teubner e Sciulli / Francesco Rimoli, Diritto pubblico, n. 2   2012,  
p. 357-402 
Descrittori: Costituzioni ; Diritto costituzionale ; Teorie politiche 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Fresa, Siddharth 
Diritto d'accesso e ranking delle riviste scientifiche: un problema tutto italiano / il 
commento di Siddharth Fresa, Giornale di diritto amministrativo, n. 6   2013, p. 631-636 
T.A.R. Lazio, sez. III, sentenza 11 ottobre 2012, n. 8408 



   12

Descrittori: Diritto di accesso ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 

1.16 Diritti umani 
 
Amato, Salvatore 
Caratteri del biodiritto / Salvatore Amato, Rivista di filosofia del diritto, n. 1   2013, p. 31-
49 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritti umani ; Diritti personali ; Corpo umano 
 
D'Avack, Lorenzo <1943- > 
Diritti dell'uomo e biotecnologie: un conflitto da arbitrare / Lorenzo d'Avack, Rivista di 
filosofia del diritto, n. 1   2013, p. 9-29 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritti umani ; Biotecnologia 
 
Parente, Ferdinando 
Diritti della persona anziana, tutela della salute e autonomia della volontà / Ferdinando 
Parente, Rassegna di diritto civile, n. 2   2013, p. 463-479 
Descrittori: Anziani ; Diritti umani 
 
Sale, Giovanni 
Apostasia e Islàm contemporaneo : nuove tendenze sui diritti dell'uomo / Giovanni 
Sale, La Civiltà cattolica, n. 3911   2013, p. 469-481 
Descrittori: Diritti umani ; Islamismo 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Aimo, Piero 
L'unificazione amministrativa: l'organizzazione dello Stato / di Piero Aimo, 
Amministrare, n. 21 (Annale)   2013, p. 99-108 
Descrittori: Unificazione ; Amministrazione pubblica 
 
Panichi, Alessio 
Della rovina delle "repubbliche de' molti": Campanella lettore di Machiavelli / Alessio 
Panichi, Storia del pensiero politico, n. 2   2012, p. 213-238 
Descrittori: Campanella, Tommaso  ; Machiavelli, Niccolò <1469-1527>  ; Dottrine filosofiche ; 
Teorie politiche 
 
Traniello, Francesco 
Luigi Sturzo nella cultura politica del Novecento / Francesco Traniello, Storia del pensiero 
politico, n. 2   2012, p. 275-296 
Descrittori: Sturzo, Luigi  ; Cattolicesimo ; Storia moderna ; Politica culturale ; Totalitarismo  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Fiammenghi, Davide 
Le politiche della proliferazione nucleare : il caso Iran-Israele / Davide Fiammenghi, 
Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   2013, p. 53-78 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Armi nucleari ; Iran  ; Israele  
 
 



   13

Ieraci, Giuseppe 
Il crollo dei regimi non democratici : stabilità politica e crisi di regime in Tunisia, Libia 
ed Egitto / di Giuseppe Ieraci, Rivista italiana di scienza politica, n. 1   2013, p. 3-28 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi politica ; Tunisia  ; Libia  ; Egitto  
 
Leanza, Umberto 
Les problemes specifiques concernant les lieux ou sites sacrés / Umberto Leanza, La 
comunità internazionale, n. 1   2013, p. 9-17 
Descrittori: Religioni ; Conflitti sociali 
 
Stefanachi, Corrado 
Iraq 2003: la guerra di Bush o una guerra americana? / Corrado Stefanachi, Rivista di 
politica, n. 1   2013, p. 173-190 
Descrittori: Iraq  ; Guerre ; Relazioni internazionali 

 



   14

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Martinetti, Enrico 
Il trasferimento di volumetria: profili di diritto civile, di diritto urbanistico e di diritto 
tributario / Enrico Martinetti, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   2012, p. 205-232 (parte 
seconda) 
Descrittori: Diritto urbanistico ; Aree edificabili 
 
Portaluri, Pier Luigi 
Primauté della pianificazione urbanistica e regolazione delle attività commerciali / Pier 
Luigi Portaluri, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   2012, p. 233-246 (parte seconda) 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Commercio 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Ferrovie regionali di stazione...in stazione, TP Trasporti pubblici, n. 2   2013, p. 6-42 
Descrittori: Trasporti ferroviari ; Normativa ; Italia  ; Europa  
 
Percoco, Marco 
Rete autostradale e sviluppo urbano in Italia / Marco Percoco, L'industria, n. 1   2013,  
p. 181-195 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Autostrade ; Trasporti ; Aree urbane ; Italia  ; Sviluppo sostenibile  

 
 



   15

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Carriero, Renzo 
Gli atteggiamenti verso le disuguaglianze di reddito in Italia: il ruolo di interesse 
personale e orientamento politico / Renzo Carriero, Stato e mercato, n. 1   2013, p. 129-
164 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Redditi ; Povertà ; Classi sociali ; Italia  
 
De Angelis, Luigi 
Il processo dei licenziamenti tra principi generali e nuovo diritto: l'obbligatorietà e 
l'errore del rito ed il cumulo delle domande / Luigi de Angelis, Il foro italiano, n. 3   2013, 
p. 101-109 (parte quinta) 
Descrittori: Licenziamento ; Legislazione 
 
Leonardi, Marco ; Pallini, Massimo 
Un commento alla riforma Monti-Fornero / Marco Leonardi, Massimo Pallini, Rivista di 
politica economica, n. 1-2   2013, p. 199-225 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme 
 
Pastore, Francesco 
Il mercato del lavoro nel Mezzogiorno: pensare oltre la crisi? / Francesco Pastore, 
Italianieuropei, n. 1   2013, p. 126-132 
Descrittori: Italia meridionale  ; Mercato del lavoro ; Giovani ; Disoccupazione ; Politica 
economica 
 
Rosina, Alessandro 
Il futuro dei giovani: diritto oltre la crisi e poi svoltare a sinistra / Alessandro Rosina, 
Italianieuropei, n. 2   2013, p. 70-77 
Descrittori: Giovani ; Mercato del lavoro ; Crisi produttiva 
 
Testa, Felice 
Irrinunciabilità delle ferie e utilità del diritto / Felice Testa, Giurisprudenza italiana, n. 5   
2013, p. 1131-1138 
Cassazione civile, Sezione lavoro, 9 luglio 2012, n. 11462 
Descrittori: Congedi ordinari ; Sentenze della Corte di cassazione  
 

3.02 Industria 
 
Cutrini, Eleonora ; Micucci, Giacinto ; Montanaro, Pasqualino 
I distretti tradizionali di fronte alla globalizzazione: il caso dell'industria calzaturiera 
marchigiana / Eleonora Cutrini, Giacinto Micucci, Pasqualino Montanaro, L'industria,  
n. 1   2013, p. 123-158 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Industria calzaturiera ; Marche  ; Globalizzazione  ; Sviluppo 
economico 
 
 



   16

Ferretti, Roberto 
L'Iri nel sistema politico-amministrativo fascista / di Roberto Ferretti, Amministrare,  
n. 21 (Annale)   2013, p. 109-249 
Descrittori: Istituto per la ricostruzione industriale  ; Storia ; Fascismo 
 
Giacomini, Corrado ; Mora, Cristina ; Menozzi, Davide 
Possibilità di applicazione del concetto di distretto industriale alle aziende attive nella 
trasformazione delle carni suine in Emilia-Romagna / Corrado Giacomini, Cristina 
Mora e Davide Menozzi, Sviluppo locale, n. 40   2013, p. 19-46 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Aziende alimentari ; Emilia-Romagna  
 
Panizza, Roberto 
Deindustrializzazione, finanza e crisi : il rilancio del manifatturiero e il ruolo dell'Italia / 
Roberto Panizza, La comunità internazionale, n. 1   2013, p. 19-50 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Dissesto finanziario  
 
Pirro, Federico 
La riscoperta dell'industria nell'Italia meridionale / Federico Pirro, Italianieuropei, n. 1   
2013, p. 119-125 
Descrittori: Italia meridionale  ; Industria siderurgica ; Industria energetica ; Industria chimica ; 
Risorse 
 
Viesti, Gianfranco 
Una nuova politica industriale per l'Italia / Gianfranco Viesti, Italianieuropei, n. 2   2013, 
p. 114-119 
Descrittori: Politica industriale  ; Italia  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Meli, Vincenzo 
La resale price maintenance nel commercio librario : limitare la concorrenza per 
promuovere la cultura? / di Vincenzo Meli, Mercato concorrenza regole, n. 1   2013, p. 149-
181 
Descrittori: Libri ; Commercio ; Prezzi ; Concorrenza 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Giannola, Adriano ; Lopes, Antonio ; Zazzaro, Alberto 
La convergenza dello sviluppo finanziario tra le regioni italiane dal 1890 ad oggi / 
Adriano Giannola, Antonio Lopes, Alberto Zazzaro, Rivista di politica economica, n. 1-2   
2013, p. 145-197 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istituti di credito ; Sviluppo 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Bergh, Roger : van den <1952- > 
Behavioral economics: un attore non (ancora) protagonista sulla scena antitrust / Roger 
van den Bergh, Mercato concorrenza regole, n. 1   2013, p. 9-44 
Descrittori: Concorrenza 
 

 



   17

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Ardizzi, Guerino 
L'economia non osservata fra evasione e crimine: una rivisitazione del Currency demand 
approach con una applicazione al contesto italiano / Guerino Ardizzi ... [et al.], Rivista di 
politica economica, n. 1-2   2013, p. 229-269 
Descrittori: Sviluppo economico ; Evasione fiscale ; Criminalità 
 
Ballarino, Gabriele ; Checchi, Daniele 
La Germania può essere un termine di paragone per l'Italia? : istruzione e formazione in 
un'economia di mercato coordinata / Gabriele Ballarino, Daniele Checchi, Rivista di 
politica economica, n. 1-2   2013, p. 39-74 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Repubblica federale di Germania  ; Italia  
 
Bini, Piero 
Violare gli equilibri : gli economisti italiani di sinistra nella crisi degli anni Settanta del 
Novecento / Piero Bini, Rivista di politica economica, n. 1-2   2013, p. 75-112 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Economisti ; Italia  ; Teorie economiche  
 
Carlucci, Francesco 
L'Europa monetaria / Francesco Carlucci, Rivista di studi politici internazionali, n. 317   
2013, p. 9-47 
Descrittori: Unione economica e monetaria  ; Euro  ; Unione europea ; Sviluppo economico 
 
Censis 
Mezzogiorno: la crisi nella crisi, Censis, n. 3/4   2013, p. 11-23 
Descrittori: Italia meridionale  ; Mercato del lavoro ; Capitale umano  ; Crisi economica 
 
Chahinian, Renato 
L'imprenditorialità nella conoscenza e nell'innovazione / Renato Chahinian, L'industria, 
n. 1   2013, p. 93-122 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività imprenditoriale  ; Innovazione ; Sviluppo economico 
 
Pellegrini, Guido 
Crescita del Mezzogiorno, crescita dell'Italia / Guido Pellegrini, Italianieuropei, n. 2   
2013, p. 132-137 
Descrittori: Italia meridionale  ; Italia  ; Sviluppo economico 
 

 



   18

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Amato, Vittorio 
L'agricoltura per l'energia: geografia delle produzioni e riflessi di mercato / Vittorio 
Amato, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1   2013, p. 11-20 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Energia da biomasse ; Prezzi agricoli 
 
Anselmo, Antonella 
Cultura, natura e mercato del vino: le infinite anime del "bio" / di Antonella Anselmo, 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2013, p. 90-97 
Descrittori: Viticoltura ; Coltivazione biologica 
 
Belluso, Rossella 
Agricoltura, food-security e volatilità dei prezzi dei beni alimentari / Rossella Belluso, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 1   2013, p. 21-32 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Alimenti ; Prezzi ; Tutela ; Consumatori ; Crisi produttiva 
 
Caccavale, Oscar Maria 
Prezzi alimentari e ruolo del mercato / Oscar Maria Caccavale, Bollettino della Società 
geografica italiana, n. 1   2013, p. 33-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prezzi agricoli ; Famiglie ; Tutela ; Mercato agricolo 
 
Cafiero, Carlo 
La sicurezza alimentare tra politica e mercato / Carlo Cafiero, Bollettino della Società 
geografica italiana, n. 1   2013, p. 49-60 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Alimenti ; Prezzi ; Crisi economica ; Crisi produttiva ; Mercato agricolo ; Interventi 
di mercato 
 
Canfora, Irene 
I marchi regionali di qualità e la correttezza dell'informazione dei consumatori: libera 
circolazione delle merci vs. tutela dell'agricoltura locale? / Irene Canfora, Rivista di diritto 
agrario, n. 1   2013, p. 149-165 
Descrittori: Marchi agricoli ; Regioni ; Qualità 
 
Cesaretti, Gian Paolo 
Questione ambientale e occupazione: competitività o convergenza? / Gian Paolo 
Cesaretti ... [et al. ], Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2013, p. 55-68 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Occupazione ; Ambiente ; Agricoltura 
 
Galloni, Giovanni 
L'ampliamento dei confini del diritto agrario : diritto ambientale e alimentare nel 
pensiero di Luigi Costato / di Giovanni Galloni, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 4   2013, p. 223-227 
Descrittori: Diritto agrario ; Diritto pubblico dell'ambiente  



   19

 
Jannarelli, Antonio 
Il divenire del diritto agrario italiano ed europeo tra sviluppi tecnologici e sostenibilità / 
Antonio Jannarelli, Rivista di diritto agrario, n. 1   2013, p. 11-35 
Descrittori: Diritto agrario 
 
Misso, Rosa ; Borrelli, Irene Paola 
Wine system e identità territoriale / Rosa Misso, Irene Paola Borrelli, Economia e diritto 
agroalimentare, n. 1   2013, p. 97-113 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Viticoltura 
 
Nuvoli, Francesco ; Parascandolo, Fabio 
Il percorso evolutivo del settore lattiero-caseario ovino della regione Sardegna / 
Francesco Nuvoli, Fabio Parascandolo, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2013,  
p. 133-161 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti lattiero-caseari ; Ovini ; Sardegna  
 
Olivieri, Matteo 
La volatilità dei prezzi agricoli durante la crisi internazionale / Matteo Olivieri, Bollettino 
della Società geografica italiana, n. 1   2013, p. 145-157 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Prezzi ; Mercato agricolo ; Crisi economica 
 
Russo, Luigi 
I nuovi contratti agrari / Luigi Russo, Rivista di diritto agrario, n. 1   2013, p. 36-96 
Descrittori: Contratti agrari 
 
Sargentoni, Tommaso ; Tramontano, Alessandro ; Finco, Adele 
Sostenibilità economica della filiera corta dell'olio di oliva extravergine / Tommaso 
Sargentoni, Alessandro Tramontano, Adele Finco, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   
2013, p. 115-131 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Olio d'oliva 
 
Sellari, Paolo 
Land grabbing e crisi alimentari / Paolo Sellari, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1   
2013, p. 181-203 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Terre coltivate ; Prezzi ; Crisi produttiva ; Povertà ; Sviluppo economico 
 
Severini, Simone ; Fioretti, Roberto 
L'utilizzo delle politiche di sviluppo rurale per il sostegno della mitigazione e 
dell'adattamento ai cambiamenti climatici nelle regioni italiane / Simone Severini, 
Roberto Fioretti, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2013, p. 31-54 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche agrarie  ; Clima ; Cambiamento 
 
Treu, Maria Cristina 
Agricoltural landscape and land use / Maria Cristina Treu, Economia e diritto 
agroalimentare, n. 1   2013, p. 1-10 



   20

Contiene bibliografia 
Descrittori: Paesaggio agrario 
 
Vanni, Francesco 
Introducing green payments in the CAP: the economic impact on Italian arable farms / 
Framcesco Vanni ... [et al.], Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2013, p. 11-29 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 

4.02 Foreste 
 
Grossi, Paolo <1933- > 
Il contributo di Romualdo Trifone alla sistemazione teorica del "diritto forestale" in 
Italia / Paolo Grossi, Rivista di diritto agrario, n. 1   2013, p. 3-10 
Descrittori: Foreste ; Legislazione 
 

4.04 Pesca 
 
Bruno, Francesco 
L'imprenditore ittico tra agrarietà e specialità dello statuto : (la riforma del 2012) / 
Francesco Bruno, Rivista di diritto agrario, n. 1   2013, p. 97-148 
Descrittori: Industria ittica  ; Legislazione 
 
Magno, Pietro 
In tema d'impresa di pesca e d'impresa di acquacoltura / di Pietro Magno, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 4   2013, p. 228-230 
Descrittori: Pesca ; Acquicoltura 

 



   21

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Bruno, Angela 
Problemi interpretativi in materia di pro rata : la dubbia interpretazione del principio 
tempus regit actum in materia pensionistica / Angela Bruno, Giurisprudenza italiana, n. 5   
2013, p. 1127-1129 
Cassazione civile, Sezione lavoro, 30 luglio 2012, n. 13607 
Descrittori: Pensioni ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Codini, Ennio 
Immigrazione e stato sociale / Ennio Codini, Diritto pubblico, n. 2   2012, p. 599-660 
Descrittori: Immigrazione ; Stato sociale 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Cappato, Marco <1971- > 
Legalizzare l'eutanasia / Marco Cappato, Micromega, n. VM 4   2013, p. 3--8 
Descrittori: Eutanasia  ; Diritti civili ; Legislazione 
 
Censis 
L'abbandono della sanità pubblica, Censis, n. 3/4   2013, p. 39-55 
Descrittori: Italia meridionale  ; Assistenza sanitaria 
 
Conticelli, Martina 
Lavori in corso nel servizio sanitario: molto rumore per..? : decreto-legge 13 settembre 
2012, n. 158, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma1, legge 8 
novembre 2012, n. 189 / il commento di Martina Conticelli, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 5   2013, p. 485-493 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Legislazione 
 
Donatelli, Piergiorgio 
Etica del fine vita / Piergiorgio Donatelli, Micromega, n. VM 4   2013, p. 79-90 
Descrittori: Eutanasia  ; Consenso dell'avente diritto  
 
Donatio, Ilaria 
Terapia del dolore: la legge calpestata / Ilaria Donatio, Micromega, n. VM 4   2013, p. 47-
59 
Descrittori: L. n. 38/2010  ; Terapia del dolore ; Legislazione 
 
Gasparri, Wladimiro 
Libertà di scienza, ricerca biomedica e comitati etici : l'organizzazione amministrativa 
della sperimentazione clinica dei farmaci / Wladimiro Gasparri, Diritto pubblico, n. 2   
2012, p. 501-597 
Descrittori: Ricerca sanitaria ; Sperimentazione medica 
 
Montalti, Morris 
I prezzi di riferimento di beni e servizi in ambito sanitario: una rottura al diritto civile, 
amministrativo e costituzionale / di Morris Montalti, Appalti & contratti, n. 5   2013,  
p. 8-34 



   22

Descrittori: Sanità pubblica ; Appalto ; Prezzi ; Spesa pubblica ; Controllo 
 
Viano, Carlo Augusto <1929- > 
Eutanasia e suicidio / Carlo Augusto Viano, Micromega, n. VM 4   2013, p. 61-74 
Descrittori: Eutanasia  ; Suicidio 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Ha un futuro il volontariato?, Studi Zancan, n. 1   2013, p. 87-102 
Descrittori: Volontariato ; Povertà ; Emarginazione 
 
Perino, Mauro 
Preoccupanti le proposte della Fondazione Zancan sull'assistenza sociale / Mauro 
Perino, Prospettive assistenziali, n. 181   2013, p. 7-13 
Descrittori: Assistenza sociale ; Sviluppo sociale  
 
Santanera, Francesco 
Cinquant'anni di volontariato per la promozione e difesa dei diritti delle persone non 
autosufficienti: esperienze e risultati / Francesco Santanera, Prospettive assistenziali, n. 181   
2013, p. 14-24 
Descrittori: Volontariato ; Disabili ; Diritti sociali 
 
Solidarietà: uno per tutti, tutti per uno, Studi Zancan, n. 1   2013, p. 75-86 
Descrittori: Volontariato ; Disagio sociale  ; Principio di sussidiarietà  
 
Zanichelli, Maria 
Paradigmi di giustizia alla prova della disabilità / Maria Zanichelli, Rivista di filosofia del 
diritto, n. 1   2013, p. 205-225 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Inabilità ; Filosofia del diritto 

 



   23

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Censis 
Scuola e formazione del capitale umano: ancora fattori-chiave dello sviluppo, Censis,  
n. 3/4   2013, p. 25-37 
Descrittori: Italia meridionale  ; Capitale umano  ; Istruzione scolastica ; Sviluppo economico 
 
D'Orsi, Angelo <1947- > 
La distruzione dell'Università / Angelo D'Orsi, Micromega, n. 4   2013, p. 75-84 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Riforme 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Leon, Alessandro F. 
L'economia della cultura e dell'ambiente: fruizione e valorizzazione economica / di 
Alessandro F. Leon, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2013, p. 17-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Beni culturali ; Beni ambientali ; Gestione 
 
Leone, Luca 
Fondazioni bancarie e valorizzazione dei beni culturali / di Luca Leone, Economia della 
cultura, n. 1   2013, p. 63-76 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Beni culturali ; Valorizzazione ; Fondazioni bancarie  
 
Sassatelli, Monica 
La Biennale: dal rilancio urbano a piattaforma culturale / Monica Sassatelli, Polis, n. 1   
2013, p. 29-53 
Contiene bibliografia 
Descrittori: La Biennale di Venezia  ; Cultura 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Giannaccari, Andrea 
E-books ed intese editoriali nell'Eden digitale: c'è la Mela del peccato? / di Andrea 
Giannaccari, Mercato concorrenza regole, n. 1   2013, p. 119-147 
Descrittori: Libri ; Editoria elettronica ; Concorrenza 
 
Luchetta, Giacomo 
Google opera in un mercato a due versanti? / di Giacomo Luchetta, Mercato concorrenza 
regole, n. 1   2013, p. 85-117 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Motori di ricerca  ; Concorrenza 
 
Matteucci, Nicola 
Lo stato della banda larga in Italia: statistiche, modelli diffusivi e implicazioni di policy / 
Nicola Matteucci, L'industria, n. 1   2013, p. 11-60 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Informatizzazione ; Internet  ; Documenti multimediali ; Italia  ; Sviluppo 



   24

tecnologico 
 
Melis, Francesco 
Diritto d'autore in internet: vera rivoluzione o partita ancora aperta? / il commento di 
Francesco Melis, Giornale di diritto amministrativo, n. 6   2013, p. 607-612 
Corte di giustizia dell'Unione europea, Grande sezione, 3 luglio 2012, causa C-128/11 
Descrittori: Diritti d'autore ; Internet  ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Ottaviano, Gianmarco I. P. ; Peri, Giovanni 
New frontiers of immigration research: cities and firms / Gianmarco Ottaviano, 
Giovanni Peri, Journal of regional science, n. 1   2013, p. 1-7 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Sviluppo economico 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Bachofen, Blaise 
Da che cosa si protegge lo Stato? : Stato di guerra e Stato di diritto in Hobbes e 
Rousseau / Blaise Bachofen, Storia del pensiero politico, n. 1   2013, p. 89-113 
Descrittori: Filosofia ; Teorie politiche ; Guerre ; Hobbes, Thomas <1588-1679>  ; Rousseau, 
Jean Jacques <1712-1778>  
 
Girard, Renè <1923- > 
Culture e religioni oltre la violenza / René Girard, Vita e pensiero, n. 2   2013, p. 15-25 
Descrittori: Violenza ; Religione cristiana cattolica  ; Filosofia 
 
Honneth, Axel 
Le ambivalenze del riconoscimento : l'eredità socio-filosofica di Jean Jacques Rousseau 
/ Axel Honneth, Storia del pensiero politico, n. 1   2013, p. 11-34 
Descrittori: Rousseau, Jean Jacques <1712-1778>  ; Dottrine filosofiche ; Teorie politiche 
 
Zambrano, Pilar 
Principi, ragioni e diritti : il diritto come differenza pratica / Pilar Zambrano, Rivista di 
filosofia del diritto, n. 1   2013, p. 169-189 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Filosofia del diritto 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Astuto, Giuseppe 
Unità senza federalismo : cavouriani e democratici nel 1860 / di Giuseppe Astuto, 
Amministrare, n. 21 (Annale)   2013, p. 49-98 
Descrittori: Cavour, Camillo Benso : conte di <1810-1861> ; Federalismo 
 
Moro, Agnese <1952- > 
La memoria dopo il silenzio : gli scritti delle vittime e dei famigliari delle vittime / 
Agnese Moro, Rivista di politica, n. 1   2013, p. 157-171 
Descrittori: Stragi ; Terrorismo ; Storia 
 
 
 



   25

Tassinari, Ugo Maria 
La memorialistica della destra radicale / Ugo Maria Tassinari, Rivista di politica, n. 1   
2013, p. 141-154 
Descrittori: Partiti di estrema destra ; Partiti di sinistra ; Associazioni terroristiche ; Sec. 20.  

 



   26

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Agrimi, Mariagrazia 
Significato e ruolo della "foresta urbana" nella gestione territoriale in Italia / Mariagrazia 
Agrimi, L'Italia forestale e montana, n. 1   2013, p. 11-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Aree urbane ; Gestione ; Selvicoltura ; Italia  
 
Altana, Gabriele 
Politiche ambientali dell'Unione europea / di Gabriele Altana, G.A. Gazzetta ambiente,  
n. 1   2013, p. 130-138 
Descrittori: Politiche ambientali comunitarie  
 
Ferrara, Maria 
La sentenza Di Sarno e altri c. Italia: un ulteriore passo avanti della Corte di Strasburgo 
nell'affermazione di obblighi di protezione dell'ambiente / Maria Ferrara, La comunità 
internazionale, n. 1   2013, p. 161-177 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Diritti umani 
 
Ganapini, Walter 
Sostenibilità, tra economia ed ambiente / di Walter Ganapini, G.A. Gazzetta ambiente,  
n. 1   2013, p. 9-16 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Economia ; Ambiente 
 
Laporta, Stefano 
Lo stato dell'ambiente in Italia / di Stefano Laporta, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2013, 
p. 124-129 
Descrittori: Ambiente ; Italia  ; Rapporti di ricerca 
 
Simoncelli, Maurizio 
Più spese per la difesa, meno per la sostenibilità ambientale / di Maurizio Simoncelli, 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2013, p. 77-86 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Difesa militare ; Sviluppo sostenibile  ; Ambiente ; Spesa pubblica 
 
Tomao, Antonio 
Boschi, alberi forestali, esternalità e servizi ecosistemici / Antonio Tomao ... [et al.], 
L'Italia forestale e montana, n. 2   2013, p. 57-73 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ecosistemi ; Foreste ; Ambiente ; Tutela 
 
Virgili, Elettra 
Gli incentivi per la rimozione dell'amianto nel Quinto conto energia / di Elettra Virgili, 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2013, p. 140-144 
Descrittori: Amianto ; Smaltimento ; Incentivi economici 
 

 
 
 



   27

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Calini, Clara 
L'affidamento diretto tra principio di "concorsualità", leale collaborazione e vizio 
dell'eccesso di potere : considerazioni a margine della sentenza della Corte 
costituzionale n. 199/2012 / di Clara Calini, Appalti & contratti, n. 5   2013, p. 35-43 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Di Sciascio, Antonio 
I subcontratti negli appalti di lavori pubblici: definizioni e prassi distorsive / di Antonio 
Di Sciascio, Appalti & contratti, n. 5   2013, p. 44-55 
Descrittori: Appalto ; Contratti di subfornitura 
 
Passagnoli, Giovanni 
La nullità speciale del contratto dopo l'annullamento dell'aggiudicazione / Giovanni 
Passagnoli, Diritto pubblico, n. 2   2012, p. 661-679 
Descrittori: Contratti ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Aggiudicazione  
 
Veltri, Giulio 
Immediata impugnazione dei bandi di gara: regole, eccezioni, fermenti giurisprudenziali 
/ Giulio Veltri, Giurisprudenza italiana, n. 4   2013, p. 955-962 
Consiglio di Stato, IV Sez., 7 novembre 2012, n. 5671 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Nicoletti, Giosuè 
Acqua bene comune, bene prezioso / di Giosuè Nicoletti, Azienditalia, n. 4   2013,  
p. 333-338 
Descrittori: Servizi idrici  ; Beni di fruizione pubblica 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Baguenier, Henri 
Una politica energetica per l'Italia / Henri Baguenier, Italianieuropei, n. 2   2013, p. 125-
131 
Descrittori: Piani energetici ; Italia  
 
Tamburrini, Valentina 
Sull'applicabilità della normativa statale in tema di energie rinnovabili alle Regioni a 
statuto speciale e alle Province autonome / Valentina Tamburrini, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 6   2012, p. 4390-4395 
Corte costituzionale sentenza (3 dicembre 2012) 6 dicembre 2012, n. 275 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Regioni a 
statuto speciale ; Province autonome 
 
 



   28

 Indice degli autori 
 
 

Agrimi, Mariagrazia 26
Aimo, Piero 12
Altana, Gabriele 26
Amato, Salvatore 12
Amato, Vittorio 18
Anselmo, Antonella 18
Ardizzi, Guerino 17
Astuto, Giuseppe 24
Bachofen, Blaise 24
Baguenier, Henri 27
Ballarino, Gabriele ; Checchi, Daniele 17
Bartole, Sergio <1936- > 7
Belluso, Rossella 18
Bergh, Roger : van den <1952- > 16
Bertolini, Elisa 11
Bianchi, Giuseppe ; Cesaroni, Tatiana ; Ricchi, Ottavio 8
Bin, Roberto <1948- > 7
Bini, Piero 17
Bruno, Angela 21
Bruno, Francesco 8
Bruno, Francesco 20
Caccavale, Oscar Maria 18
Cafiero, Carlo 18
Calamia, Pietro 11
Calini, Clara 27
Cammelli, Marco <1944- > 7
Canfora, Irene 18
Cappato, Marco <1971- > 21
Caretti, Paolo <1944- > 7
Carlucci, Francesco 17
Carriero, Renzo 15
Cataldi, Claudio 10
Censis 17

21
23

Cesaretti, Gian Paolo 18
Chahinian, Renato 17
Cicconetti, Stefano Maria 11
Cimbolini, Luciano ; Pozzoli, Stefano 8
Citroni, Giulio ; Lippi, Andrea ; Profeti, Stefania 10
Codini, Ennio 21



   29

Conticelli, Martina 21
Cutrini, Eleonora ; Micucci, Giacinto ; Montanaro, Pasqualino 15
D'Avack, Lorenzo <1943- > 12
De Angelis, Luigi 15
De Siervo, Ugo <1942- > 7
Di Paola, Sergio 10
Di Sciascio, Antonio 27
Donatelli, Piergiorgio 21
Donatio, Ilaria 21
D'Orsi, Angelo <1947- > 23
Falcon, Giandomenico <1945- > 7
Ferrara, Maria 26
Ferrari, Giuseppe Franco <1950- > 7
Ferretti, Roberto 16
Fiammenghi, Davide 12
Fresa, Siddharth 11
Galloni, Giovanni 18
Ganapini, Walter 26
Garofalo, Giuseppe ; Pugliesi, Silvia 9
Gasparri, Wladimiro 21
Giacomini, Corrado ; Mora, Cristina ; Menozzi, Davide 16
Giannaccari, Andrea 23
Giannola, Adriano ; Lopes, Antonio ; Zazzaro, Alberto 16
Girard, Renè <1923- > 24
Grossi, Paolo <1933- > 20
Honneth, Axel 24
Ieraci, Giuseppe 13
Jannarelli, Antonio 19
Laporta, Stefano 26
Leanza, Umberto 13
Leon, Alessandro F. 23
Leonardi, Marco ; Pallini, Massimo 15
Leone, Luca 23
Losano, Mario Giuseppe <1939- > 11
Luchetta, Giacomo 23
Lupo, Nicola ; Rivosecchi, Guido 9
Macrì, Indra 10
Magno, Pietro 20
Martinetti, Enrico 14
Matteucci, Nicola 23
Meli, Vincenzo 16
Melis, Francesco 24
Merloni, Francesco 7
Misso, Rosa ; Borrelli, Irene Paola 19
Montalti, Morris 21



   30

Moretti, Fabio 10
Moro, Agnese <1952- > 24
Natale, Paolo 9
Nicoletti, Giosuè 27
Nuvoli, Francesco ; Parascandolo, Fabio 19
Olivieri, Matteo 19
Olmastroni, Francesco 9
Onida, Valerio <1936- > 7
Ottaviano, Gianmarco I. P. ; Peri, Giovanni 24
Panichi, Alessio 12
Panizza, Roberto 16
Parente, Ferdinando 12
Passagnoli, Giovanni 27
Passarelli, Gianluca 9
Pastore, Francesco 15
Pellegrini, Guido 17
Percoco, Marco 14
Perino, Mauro 22
Petrucciani, Stefano 9
Pirro, Federico 16
Pizzetti, Federico Gustavo <1976- > 9
Portaluri, Pier Luigi 14
Rimoli, Francesco 11
Rosina, Alessandro 15
Rossi, Marco 8
Russo, Luigi 19
Sale, Giovanni 12
Salvini, Gianpaolo <1936- > 10
Santanera, Francesco 22
Sargentoni, Tommaso ; Tramontano, Alessandro ; Finco, Adele 19
Sassatelli, Monica 23
Sellari, Paolo 19
Severini, Simone ; Fioretti, Roberto 19
Sgrò, Francesca 9
Simoncelli, Maurizio 26
Sobrino, Giorgio 8
Sorace, Domenico 8
Stefanachi, Corrado 13
Tamburrini, Valentina 27
Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 8
Tassinari, Ugo Maria 25
Testa, Felice 15
Tomao, Antonio 26
Tomassi, Federico 10
Traniello, Francesco 12



   31

Treu, Maria Cristina 19
Vacca, Giuseppe <1939- > 10
Vanni, Francesco 20
Veltri, Giulio 27
Vettori, Nicoletta 11
Viano, Carlo Augusto <1929- > 22
Viesti, Gianfranco 16
Violini, Lorenza <1955- > 8
Virgili, Elettra 26
Visco, Vincenzo <1942- > 9
Zambrano, Pilar 24
Zanichelli, Maria 22

 
 

 



   32

Indice dei descrittori 
 

Agricoltura ; Energia da biomasse ; Prezzi agricoli 18

Alimenti ; Prezzi ; Crisi economica ; Crisi produttiva ; Mercato agricolo ; 
Interventi di mercato 18
Alimenti ; Prezzi ; Tutela ; Consumatori ; Crisi produttiva 18
Ambiente ; Italia  ; Rapporti di ricerca 26

Ambiente ; Tutela ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Diritti umani 26
Amianto ; Smaltimento ; Incentivi economici 26

Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Documenti multimediali ; 
D.Lgs. n. 82/2005 10

Amministrazione pubblica ; Immigrati extracomunitari ; Tutela 
giurisdizionale 11
Anziani ; Diritti umani 12
Appalto ; Affidamento ; Sentenze della Corte costituzionale 27
Appalto ; Contratti di subfornitura 27
Appalto ; Gare pubbliche 27
Armi nucleari ; Iran  ; Israele 12
Assistenza sociale ; Sviluppo sociale 22
Astensionismo elettorale 9
Attività imprenditoriale  ; Innovazione ; Sviluppo economico 17

Autostrade ; Trasporti ; Aree urbane ; Italia  ; Sviluppo sostenibile 14
Aziende a partecipazione comunale 10
Beni culturali ; Beni ambientali ; Gestione 23
Beni culturali ; Valorizzazione ; Fondazioni bancarie 23

Campanella, Tommaso  ; Machiavelli, Niccolò <1469-1527>  ; Dottrine 
filosofiche ; Teorie politiche 12
Cannabacee ; Tributi 8
Cavour, Camillo Benso : conte di <1810-1861> ; Federalismo 24
Concorrenza 16
Congedi ordinari ; Sentenze della Corte di cassazione 15
Conti economici ; Finanza pubblica ; Regioni 8
Contratti ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Aggiudicazione 27
Contratti agrari 19
Costituzioni ; Diritto costituzionale ; Teorie politiche 11
Crisi politica ; Tunisia  ; Libia  ; Egitto 13

Difesa militare ; Sviluppo sostenibile  ; Ambiente ; Spesa pubblica 26

Diritti d'autore ; Internet  ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 24
Diritti umani ; Biotecnologia 12
Diritti umani ; Costituzioni ; Germania 11



   33

Diritti umani ; Diritti personali ; Corpo umano 12
Diritti umani ; Islamismo 12
Diritto agrario 19
Diritto agrario ; Diritto pubblico dell'ambiente 18
Diritto di accesso ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 12
Diritto urbanistico ; Aree edificabili 14
Distretti industriali ; Aziende alimentari ; Emilia-Romagna 16

Distretti industriali ; Industria calzaturiera ; Marche  ; Globalizzazione  ; 
Sviluppo economico 15
Economisti ; Italia  ; Teorie economiche 17
Ecosistemi ; Foreste ; Ambiente ; Tutela 26
Elettorato passivo ; Cariche elettive 9
Elezioni ; Roma  ; Povertà ; Periferie 10
Elezioni politiche ; Elezioni regionali 9

Elezioni politiche ; MoVimento 5 Stelle  ; Centrosinistra ; Centrodestra 9
Eutanasia  ; Consenso dell'avente diritto 21
Eutanasia  ; Diritti civili ; Legislazione 21
Eutanasia  ; Suicidio 22
Evasione fiscale ; Italia 9

Filosofia ; Teorie politiche ; Guerre ; Hobbes, Thomas <1588-1679>  ; 
Rousseau, Jean Jacques <1712-1778> 24
Filosofia del diritto 24
Finanza pubblica ; Bilanci pubblici ; Paesi comunitari 11

Fonti energetiche rinnovabili ; Sentenze della Corte costituzionale  ; 
Regioni a statuto speciale ; Province autonome 27
Foreste ; Aree urbane ; Gestione ; Selvicoltura ; Italia 26
Foreste ; Legislazione 20
Giovani ; Mercato del lavoro ; Crisi produttiva 15
Immigrazione ; Stato sociale 21
Immigrazione ; Sviluppo economico 24
Inabilità ; Filosofia del diritto 22
Industria ittica  ; Legislazione 20
Industria manifatturiera ; Dissesto finanziario 16

Informatizzazione ; Internet  ; Documenti multimediali ; Italia  ; Sviluppo 
tecnologico 23
Iraq  ; Guerre ; Relazioni internazionali 13
Istituti di credito ; Sviluppo 16
Istituto per la ricostruzione industriale  ; Storia ; Fascismo 16
Istruzione universitaria ; Riforme 23
Italia meridionale  ; Assistenza sanitaria 21

Italia meridionale  ; Capitale umano  ; Istruzione scolastica ; Sviluppo 
economico 23

Italia meridionale  ; Industria siderurgica ; Industria energetica ; Industria 
chimica ; Risorse 16



   34

Italia meridionale  ; Italia  ; Sviluppo economico 17

Italia meridionale  ; Mercato del lavoro ; Capitale umano  ; Crisi 
economica 17

Italia meridionale  ; Mercato del lavoro ; Giovani ; Disoccupazione ; 
Politica economica 15
L. n. 38/2010  ; Terapia del dolore ; Legislazione 21
La Biennale di Venezia  ; Cultura 23
Lavoro ; Redditi ; Povertà ; Classi sociali ; Italia 15
Legislazione comunitaria 11
Legislazione elettorale  ; Decreti legge 9

Legislazione regionale ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Conflitti di 
attribuzione 8
Libri ; Commercio ; Prezzi ; Concorrenza 16
Libri ; Editoria elettronica ; Concorrenza 23
Licenziamento ; Legislazione 15
Marchi agricoli ; Regioni ; Qualità 18
Mercato del lavoro ; Repubblica federale di Germania  ; Italia 17
Mercato del lavoro ; Riforme 15
Motori di ricerca  ; Concorrenza 23
Occupazione ; Ambiente ; Agricoltura 18
Olio d'oliva 19
Omicidio ; Donne 10
Paesaggio agrario 20

Parlamento europeo ; Congressi ; Spinelli, Altiero  ; Unione europea 11
Partecipazione democratica 9

Partiti di estrema destra ; Partiti di sinistra ; Associazioni terroristiche ; 
Sec. 20. 25
Partiti politici ; Hobbes, Thomas <1588-1679>  ; Weil, Simone 9
Partiti politici ; Risorse ; Unione europea 10
Pensioni ; Sentenze della Corte di cassazione 21
Pesca ; Acquicoltura 20
Piani energetici ; Italia 27
Pianificazione urbanistica  ; Commercio 14
Politica agraria comunitaria 20
Politica industriale  ; Italia 16
Politiche agrarie  ; Clima ; Cambiamento 19
Politiche ambientali comunitarie 26
Prezzi agricoli ; Famiglie ; Tutela ; Mercato agricolo 18
Prodotti agricoli ; Prezzi ; Mercato agricolo ; Crisi economica 19
Prodotti lattiero-caseari ; Ovini ; Sardegna 19

Rapporto di pubblico impiego ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Reati contro la pubblica amministrazione ; Sentenze della Corte di 
cassazione 10



   35

Regionalismo 7
8

Regioni ; Autonomia 7
Regioni ; Leggi costituzionali ; Disegni di legge 7
Regioni ; Regionalismo 7

8
Regioni a statuto speciale ; Finanziamenti ; Sentenze della Corte 
costituzionale 7

Religioni ; Conflitti sociali 13
Ricerca sanitaria ; Sperimentazione medica 21

Rousseau, Jean Jacques <1712-1778>  ; Dottrine filosofiche ; Teorie 
politiche 24
Sanità pubblica ; Appalto ; Prezzi ; Spesa pubblica ; Controllo 22
Servizi idrici  ; Beni di fruizione pubblica 27
Servizi pubblici locali ; Affidamento 10
Servizio sanitario nazionale ; Legislazione 21
Sindaci ; Consigli comunali  ; Giurisprudenza 10
Sistemi elettorali ; Riforme 9
Spesa pubblica ; Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica 8
Stabilità economica ; Enti locali 8
Stragi ; Terrorismo ; Storia 24

Sturzo, Luigi  ; Cattolicesimo ; Storia moderna ; Politica culturale ; 
Totalitarismo 12
Sviluppo economico ; Evasione fiscale ; Criminalità 17
Sviluppo sostenibile  ; Economia ; Ambiente 26

Terre coltivate ; Prezzi ; Crisi produttiva ; Povertà ; Sviluppo economico 19
Trasporti ferroviari ; Normativa ; Italia  ; Europa 14
Unificazione ; Amministrazione pubblica 12

Unione economica e monetaria  ; Euro  ; Unione europea ; Sviluppo 
economico 17
Violenza ; Religione cristiana cattolica  ; Filosofia 24
Viticoltura 19
Viticoltura ; Coltivazione biologica 18
Volontariato ; Disabili ; Diritti sociali 22
Volontariato ; Disagio sociale  ; Principio di sussidiarietà 22
Volontariato ; Povertà ; Emarginazione 22

 
 
 
 



   36

Indice delle riviste spogliate 
 
Amministrare 2013 21 (Annale)
Appalti & contratti 2013 5
Azienditalia 2013 4
Bollettino della Società geografica italiana 2013 1
Censis 2013 3/4
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2013 4
Diritto pubblico 2012 2
Diritto pubblico comparato ed europeo 2013 1
Economia della cultura 2013 1
Economia e diritto agroalimentare 2013 1
G.A. Gazzetta ambiente 2013 1
Giornale di diritto amministrativo 2013 5

6
Giurisprudenza costituzionale 2012 6
Giurisprudenza italiana 2013 4

5
Il foro italiano 2013 3

4
Italianieuropei 2013 1

2
3/4

Journal of regional science 2013 1
La Civiltà cattolica 2013 3911
La comunità internazionale 2013 1
Le Regioni 2012 4
L'industria 2013 1
L'Italia forestale e montana 2013 1

2
Mercato concorrenza regole 2013 1
Micromega 2013 4

VM 4
Polis 2013 1
Prospettive assistenziali 2013 181
Rassegna di diritto civile 2013 2
Rassegna parlamentare 2013 1
Rivista di diritto agrario 2013 1
Rivista di filosofia del diritto 2013 1
Rivista di politica 2013 1
Rivista di politica economica 2013 1/2
Rivista di studi politici internazionali 2013 317
Rivista giuridica dell'edilizia 2012 6



   37

Rivista italiana di politiche pubbliche 2013 1
Rivista italiana di scienza politica 2013 1
Stato e mercato 2013 1
Storia del pensiero politico 2012 2

2013 1
Studi Zancan 2013 1
Sviluppo locale 2013 40
TP Trasporti pubblici 2013 2
Vita e pensiero 2013 2
 


